

FONDAZIONE LA NOTTE DELLA TARANTA

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	Casa COMUNALE VIA GARIBALDI, 2 MELPIGNANO 73020 LE Italia
Codice Fiscale	04167640756
Numero Rea	LE 311708
P.I.	04382060756
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	823009
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	300.000	300.000
Totale immobilizzazioni immateriali	300.000	300.000
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	564	2.493
Totale immobilizzazioni materiali	564	2.493
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	310	-
Totale crediti verso altri	310	-
Totale crediti	310	-
3) altri titoli	69.000	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	69.310	-
Totale immobilizzazioni (B)	369.874	302.493
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	11.405	10.300
Totale rimanenze	11.405	10.300
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	360.410	325.340
esigibili oltre l'esercizio successivo	(11.700)	-
Totale crediti verso clienti	348.710	325.340
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	278.286	17.618
Totale crediti tributari	278.286	17.618
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	928.393	839.246
Totale crediti verso altri	928.393	839.246
Totale crediti	1.555.389	1.182.204
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	297.984	109.822
3) danaro e valori in cassa	51	1
Totale disponibilità liquide	298.035	109.823
Totale attivo circolante (C)	1.864.829	1.302.327
D) Ratei e risconti	28.424	28.378
Totale attivo	2.263.127	1.633.198
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	310.000	310.000

VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	-	1
Totale altre riserve	-	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(244.536)	(278.272)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	15.369	33.736
Totale patrimonio netto	80.833	65.465
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	2.500	-
Totale fondi per rischi ed oneri	2.500	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	47.066	41.925
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.419.487	1.248.928
Totale debiti verso fornitori	1.419.487	1.248.928
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	546.269	271.536
Totale debiti tributari	546.269	271.536
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.955	2.434
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.955	2.434
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.017	2.910
Totale altri debiti	7.017	2.910
Totale debiti	1.977.728	1.525.808
E) Ratei e risconti	155.000	-
Totale passivo	2.263.127	1.633.198

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.105	(322)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.795.986	1.520.320
altri	588.451	758.038
Totale altri ricavi e proventi	2.384.437	2.278.358
Totale valore della produzione	2.385.542	2.278.036
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.592	-
7) per servizi	2.175.997	1.937.742
8) per godimento di beni di terzi	0	-
9) per il personale		
a) salari e stipendi	61.629	45.506
b) oneri sociali	56.964	10.541
c) trattamento di fine rapporto	4.903	3.931
e) altri costi	668	-
Totale costi per il personale	124.164	59.978
10) ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.929	4.413
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.929	4.413
14) oneri diversi di gestione	20.020	213.036
Totale costi della produzione	2.344.702	2.215.169
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	40.840	62.867
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	2.473	-
Totale altri proventi finanziari	2.473	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	14.918	21.116
Totale interessi e altri oneri finanziari	14.918	21.116
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(12.445)	(21.116)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	28.395	41.751
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	13.026	8.015
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	13.026	8.015
21) Utile (perdita) dell'esercizio	15.369	33.736

FONDAZIONE LA NOTTE DELLA TARANTA

Nota Integrativa al Bilancio di Esercizio

chiuso al 31 dicembre 2025

Sede: Casa Comunale – Via Garibaldi, 2 – 73020 Melpignano (LE)

C.F. 04167640756 | P.IVA 04382060756 | REA LE-311708 | Forma giuridica: Fondazione | ATECO 823009

NOTA INTEGRATIVA – PARTE INIZIALE

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2025, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c. 1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio, redatto conformemente agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del Codice Civile, nonché alle semplificazioni previste dall'art. 2435-bis C.C. e ai principi OIC applicabili, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 15.369, che l'organo amministrativo propone di destinare a copertura delle perdite degli anni precedenti.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio. Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali di cui all'OIC 11 par. 15:

- **prudenza:** sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura; rischi e perdite di competenza sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura;
- **rappresentazione sostanziale:** la rilevazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- **competenza:** si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- **costanza dei criteri di valutazione:** i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- **rilevanza:** è stata valutata nel contesto complessivo del bilancio, tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- **comparabilità:** per ogni voce è stato indicato l'importo corrispondente dell'esercizio precedente.

Informazioni sulla continuità aziendale

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c. 1, n. 1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'Organo Amministrativo conferma che non sussistono incertezze significative relative alla capacità della Fondazione di perdurare nel funzionamento.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nel corso dell'esercizio.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte nel limite del valore recuperabile al costo di acquisto. Il marchio "La Notte della Taranta" costituisce un bene immateriale avente vita utile indefinita e, come tale, non è stato assoggettato ad ammortamento, in continuità con gli esercizi precedenti.

Immobilizzazioni materiali

Sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici e iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento sono calcolate applicando le aliquote fiscali, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene: Mobili e arredi 10%-15%; Macchine ufficio elettroniche e computer 20%.

Immobilizzazioni finanziarie – Crediti e Titoli

I crediti immobilizzati sono iscritti al valore nominale. I titoli di Stato immobilizzati (BTP) sono iscritti al valore nominale di acquisto.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. I crediti commerciali sono esposti al valore nominale che coincide con il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o rettifiche di fatturazione.

Rimanenze di magazzino

Sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, al netto degli acconti erogati.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti sono rilevati, se acquisiti sostanzialmente in via definitiva, applicando il metodo indiretto: rilevati tra "altri ricavi e proventi" e rinviati per competenza agli esercizi successivi mediante iscrizione nei risconti passivi. I contributi in conto esercizio sono contabilizzati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e comprendono gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, nonché l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. I contributi pubblici in conto esercizio vengono rilevati nell'esercizio in cui è acquisita la certezza del loro ottenimento e del rispetto delle condizioni previste dai relativi atti di concessione.

NOTA INTEGRATIVA – ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali (voce B.I)

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte in bilancio alla voce B.I. dell'attivo e ammontano, al netto dei fondi, a Euro 300.000. I costi patrimonializzati riguardano esclusivamente il marchio "La Notte della Taranta", conferito dagli enti fondatori in sede di costituzione della Fondazione. Trattandosi di bene a vita utile indefinita, non è stato effettuato ammortamento nel corso dell'esercizio né negli esercizi precedenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale imm. immateriali
Costo storico	300.000	300.000
Fondo ammortamento	—	—
Valore di bilancio al 31/12/2024	300.000	300.000
Variazioni nell'esercizio	—	—
Valore di bilancio al 31/12/2025	300.000	300.000

Immobilizzazioni materiali (voce B.II)

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo alla voce B.II al costo di acquisto maggiorato dei relativi oneri accessori, per complessivi Euro 564 al netto degli ammortamenti:

Categoria	Costo storico	Fondo amm.to	V. netto 31/12/2025	V. netto 31/12/2024
Impianti e macchinario	15.886	15.886	0	0
Attrezzature ind. e commerciali	7.859	7.859	(0)	0
Altri beni	29.503	28.939	564	2.493
TOTALE	53.248	52.684	564	2.493

Movimenti nell'esercizio 2025

	Altri beni	Totale
Valore di bilancio al 31/12/2024	2.493	2.493
Acquisizioni nell'esercizio	—	—
Ammortamenti dell'esercizio	(1.929)	(1.929)
Altre variazioni	—	—
Valore di bilancio al 31/12/2025	564	564

La Fondazione non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie (voce B.III)

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano a complessivi Euro 69.310, così composte:

Componente	31/12/2025	31/12/2024
Depositi cauzionali (crediti v/altri)	310	—
Titoli immobilizzati (BTP-01MZ35)	69.000	—
TOTALE	69.310	—

I crediti immobilizzati per Euro 310 si riferiscono a depositi cauzionali con scadenza oltre l'esercizio successivo. I titoli immobilizzati riguardano BTP (ISIN BTP-01MZ35) acquistati in data 02/04/2025 al valore nominale di Euro 69.000. Nell'esercizio sono stati rilevati proventi finanziari per cedole maturate pari a Euro 2.473.

	V. riazioni nell'esercizio	Valore fine esercizio	Quota entro esercizio	Quota oltre esercizio
Crediti immobilizzati v/altri	310	310	—	310
Altri titoli (BTP)	69.000	69.000	—	69.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	69.310	69.310	—	69.310

Attivo circolante (voce C)

L'attivo circolante ammonta al 31/12/2025 a Euro 1.864.829, in aumento di Euro 562.502 rispetto al precedente esercizio (Euro 1.302.327).

Rimanenze merchandise (voce C.I)

Le rimanenze sono costituite da materiale pubblicitario/commerciale rimasto invenduto, valutato al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Al 31/12/2025 ammontano a Euro 11.405.

Valore inizio esercizio	Valore fine esercizio
--------------------------------	------------------------------

Rimanenze merchandise	10,300	11,405
Totale rimanenze	10,300	11,405

Crediti iscritti nell'attivo circolante (voce C.II)

La sottoclasse C.II Crediti accoglie complessivamente Euro 1.555.389 (Euro 1.182.204 al 31/12/2024). La valutazione è al valore nominale, coincidente con il presumibile valore di realizzo.

Categoria	31/12/2024	Variazione	31/12/2025	Quota entro esercizio	Quota oltre esercizio
Crediti verso clienti	325.340	+23.370	348.710	348.710	—
Crediti tributari	17.618	+260.668	278.286	278.286	—
Crediti verso altri	839.246	+89.147	928.393	928.393	—
TOTALE	1.182.204	+373.185	1.555.389	1.555.389	—

I crediti verso clienti presentano un valore lordo di Euro 360.410, al netto del fondo svalutazione crediti di Euro 11.700, per un valore netto di Euro 348.710.

I crediti tributari (Euro 278.286) hanno subito un significativo incremento rispetto all'esercizio precedente, principalmente per effetto dei crediti IVA derivanti dal meccanismo dello split payment applicato alle fatture emesse nei confronti degli enti pubblici.

I crediti verso altri (Euro 928.393) comprendono principalmente il credito verso la Regione Puglia per la quota del contributo annuale deliberato non ancora incassata alla data di chiusura dell'esercizio. Non si è proceduto ad effettuare alcun adeguamento del valore nominale dei crediti in quanto ritenuti tutti esigibili.

Disponibilità liquide (voce C.IV)

Le disponibilità liquide al 31/12/2025 ammontano a Euro 298.035, in aumento di Euro 188.212 rispetto al precedente esercizio (Euro 109.823), e si riferiscono alle giacenze sui conti correnti bancari e alle liquidità in cassa. L'importo è esposto al netto della compensazione dello scoperto bancario maturato alla data di chiusura dell'esercizio su uno dei rapporti di c/c, compensato con i saldi attivi presenti sugli altri conti correnti.

	31/12/2024	31/12/2025
Depositi bancari e postali	109.822	297.984
Denaro e altri valori in cassa	1	51
TOTALE disponibilità liquide	109.823	298.035

Ratei e risconti attivi (voce D)

I ratei e risconti attivi al 31/12/2025 ammontano a Euro 28.424. I ratei attivi (Euro 28.378) si riferiscono a crediti indicati sino al 2016 come ricavi per i quali si attendono gli accrediti da parte di Regione Puglia (Euro 14.891) e da altri soggetti (Euro 13.487). I risconti attivi (Euro 46) si riferiscono a quote di costi di competenza degli esercizi successivi.

	31/12/2024	31/12/2025
Ratei attivi	28.378	28.378
Risconti attivi	—	46
TOTALE ratei e risconti attivi	28.378	28.424

NOTA INTEGRATIVA – PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto (voce A)

Il patrimonio netto ammonta a Euro 80.833 ed evidenzia un incremento di Euro 15.369 rispetto al precedente esercizio (Euro 65.465).

Voce	31/12/2024	Variazioni	31/12/2025
I – Capitale (Fondo di Dotazione)	310.000	—	310.000
VI – Altre riserve (diff. arrotondamento)	(1)	+1	—
VIII – Perdite portate a nuovo	(278.272)	+33.736	(244.536)
IX – Utile (perdita) dell'esercizio	33.736	(18.367)	15.369
TOTALE patrimonio netto	65.465	+15.368	80.833

Il patrimonio netto al 31/12/2025 è costituito dal Fondo di Dotazione per Euro 310.000, dall'avanzo 2010 di Euro 98.924, dal disavanzo 2011 di Euro 3.914, dall'avanzo 2012 di Euro 10.248, dal disavanzo 2013 pari ad Euro 57.353, dal disavanzo 2014 pari ad Euro 8.107, dal disavanzo 2015 pari ad Euro 198.667, dall'avanzo 2016 di Euro 7.305, dal disavanzo 2017 pari ad Euro 36.165, dall'avanzo 2018 di Euro 72.326, dal disavanzo 2019 di Euro 9.311, dal disavanzo 2020 di Euro 7.718, dal disavanzo 2021 per Euro 11.037, dal disavanzo 2022 per Euro 77.608, dal disavanzo 2023 per Euro 72.630, dall'avanzo 2024 di Euro 33.736 (destinato a copertura perdite precedenti) e dall'avanzo 2025 di Euro 15.369. L'utile dell'esercizio 2025, pari a Euro 15.369, è proposto dall'organo amministrativo per la destinazione a copertura delle perdite degli anni precedenti, riducendo così la perdita portata a nuovo da Euro 244.536 a Euro 229.167.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (voce C)

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. Si evidenziano nella classe C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR, per Euro 47.066.

Importo

Valore al 31/12/2024	41.925
Accantonamento dell'esercizio 2025	4.903
Rivalutazione del fondo (imposta sostitutiva e interessi)	238
Totale variazioni	5.141
Valore al 31/12/2025	47.066

Fondi per rischi ed oneri (voce B)

I fondi per rischi ed oneri ammontano a Euro 2.500 e si riferiscono all'accantonamento per rischi da contenzioso su collaborazioni, effettuato a fronte di passività probabili per le quali non è ancora possibile determinare con esattezza l'ammontare definitivo.

	Importo
Valore al 31/12/2024	—
Accantonamento dell'esercizio 2025	2.500
Valore al 31/12/2025	2.500

Debiti (voce D)

I debiti iscritti nella sezione passivo ammontano complessivamente a Euro 1.977.728. Tutti i debiti sono esigibili entro l'esercizio successivo e riferibili a soggetti residenti in Italia.

Categoria	31/12/2024	Variazione	31/12/2025	Quota entro esercizio
Debiti verso fornitori	1.248.928	+170.559	1.419.487	1.419.487
Debiti tributari	271.536	+274.733	546.269	546.269
Debiti v/istituti previdenziali	2.434	+2.521	4.955	4.955
Altri debiti	2.910	+4.107	7.017	7.017
TOTALE	1.525.808	+451.920	1.977.728	1.977.728

I debiti verso fornitori (Euro 1.419.487) comprendono le fatture da ricevere e le fatture ricevute e non ancora liquidate alla data di chiusura, relative all'organizzazione del Festival della Notte della Taranta 2025, al Concertone Finale e agli eventi correlati.

I debiti tributari (Euro 546.269) comprendono principalmente l'IVA in regime di split payment: le fatture emesse nei confronti di enti pubblici non comportano l'incasso dell'IVA dal cliente, che viene versata direttamente dall'ente all'Erario, generando contestualmente un debito IVA split payment nel passivo della Fondazione.

Gli altri debiti (Euro 7.017) si riferiscono esclusivamente a debiti verso dipendenti per competenze maturate e non ancora liquidate alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti passivi (voce E)

I ratei e risconti passivi al 31/12/2025 ammontano a Euro 155.000 e riguardano contributi in conto impianti ricevuti da enti pubblici, rinviati per competenza agli esercizi successivi in applicazione del metodo indiretto previsto dall'OIC 16.

	31/12/2024	31/12/2025
Risconti passivi	—	155.000
TOTALE ratei e risconti passivi	—	155.000

NOTA INTEGRATIVA – CONTO ECONOMICO

Valore della produzione (classe A)

Il valore della produzione di competenza dell'esercizio 2025 ammonta a Euro 2.385.542 (Euro 2.278.036 nel 2024), con un incremento di Euro 107.506 (+4,7%). La struttura è la seguente:

Voce	2025	2024	Variazione
A.1 – Ricavi delle vendite e delle prestazioni	—	—	—
A.2 – Variazione rimanenze prodotti	1.105	(322)	+1.427
A.5 – Altri ricavi e proventi	2.384.437	2.278.358	+106.079
di cui: contributi in conto esercizio	1.795.986	1.520.320	+275.666
di cui: altri	588.451	758.038	(169.587)
TOTALE valore della produzione	2.385.542	2.278.036	+107.506

Il dettaglio della voce A.5 – Altri ricavi e proventi è il seguente:

Contributi in conto esercizio (Euro 1.795.986)

Fonte / Descrizione	Importo 2025
Regione Puglia – Contributo annuale Festival	1.194.500
Fondo Gestione Regione Puglia	200.000
Progetto Dal Salento ad Aquileia – Regione Puglia	120.000
Contributi per il Festival	112.216

Fondo Dotazione Regione Puglia	60.000
Contributi CCIAA di Lecce	60.000
Progetto Matria – Regione Puglia	30.000
Fondo di Gestione Unione dei Comuni della Grecia Salentina	10.000
Progetto Minoranze – Regione Puglia	4.270
Totale contributi in conto esercizio	1.795.986

Altri ricavi e proventi (Euro 588.451)

Fonte / Descrizione	Importo 2025
Ricavi Orchestra Notte della Taranta	235.998
Ministero della Cultura – FUS	173.376
Pubblicità e sponsorizzazioni	107.000
Ministero della Cultura – Cori e Bande	19.693
Diritti d'autore SIAE	19.152
Ricavi utilizzo logo/marchio	17.200
Fondo di Gestione Provincia di Lecce	10.000
Contributi per il Festival (altri)	7.000
Sconti su acquisti	4.000
Arrotondamenti attivi	31
Totale altri ricavi	588.451

I ricavi pubblici aggregati (Regione Puglia, Ministero della Cultura, CCIAA, Provincia di Lecce, Grecia Salentina) ammontano a complessivi Euro 1.886.839, pari al 79,1% del totale dei proventi. Rispetto al 2024, i contributi pubblici risultano correttamente classificati alla voce A.5.1 – Contributi in conto esercizio, in coerenza con i principi contabili OIC applicabili e con la natura delle erogazioni ricevute.

Costi della produzione (classe B)

I costi della produzione di competenza dell'esercizio 2025 ammontano a Euro 2.344.702 (Euro 2.215.169 nel 2024), con un incremento di Euro 129.533 (+5,8%). Il dettaglio è il seguente:

Voce	2025	2024	Variazione
B.6 – Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	22.592	—	+22.592
B.7 – Costi per servizi	2.175.997	1.937.742	+238.255
B.8 – Godimento beni di terzi	—	—	—
B.9 – Costi per il personale	124.164	59.978	+64.186
di cui: salari e stipendi	61.629	45.506	+16.123
di cui: oneri sociali	56.964	10.541	+46.423
di cui: TFR	4.903	3.931	+972
di cui: altri costi del personale	668	—	+668
B.10 – Ammortamenti e svalutazioni	1.929	4.413	(2.484)
B.14 – Oneri diversi di gestione	20.020	213.036	(193.016)
TOTALE costi della produzione	2.344.702	2.215.169	+129.533

I costi per servizi (Euro 2.175.997, +12,3% sul 2024) rappresentano la componente principale e si riferiscono alle spese per l'organizzazione del Festival della Notte della Taranta 2025, del Concertone Finale e degli eventi collaterali, comprensivi di: comunicazione e marketing, allestimenti, sicurezza, ospitalità, artisti, prove, assicurazioni, struttura e organi istituzionali, costi amministrativi e commissioni bancarie.

I costi del personale relativi alla struttura ammontano a complessivi euro 86.030. L'incremento da Euro 59.978 a Euro 86.030 (€ 124.164 - € 38.134) riflette l'aumento del numero medio di dipendenti da 2 a 2,5 unità e la piena annualizzazione dei contratti in essere, nonché un incremento degli oneri sociali legato alla regolarizzazione contributiva. L'importo di € 38.134 si riferisce ai contributi enpals relativi alle prestazioni degli artisti.

Gli oneri diversi di gestione (B.14) ammontano a Euro 20.020 e comprendono: perdite/svalutazione crediti per Euro 4.000, sopravvenienze passive per Euro 6.299, sanzioni da irregolarità nel versamento delle imposte per Euro 8.723 (riclassificate nella presente voce in quanto accessorie a versamenti d'imposta e non qualificabili come imposte ai sensi dell'OIC 25), nonché altri oneri minori (imposta di bollo, diritto annuale CCIAA, imposte e tasse indeducibili, arrotondamenti) per Euro 998. Rispetto al 2024 (Euro 213.036) si registra una forte riduzione, riconducibile all'assenza nell'esercizio 2025 di sopravvenienze passive e perdite su crediti di entità significativa.

Proventi e oneri finanziari (classe C)

I proventi e gli oneri finanziari evidenziano un saldo negativo di Euro 12.445 (saldo negativo di Euro 21.116 nel 2024):

Descrizione	2025	2024
C.16b – Proventi da titoli immobilizzati (cedole BTP)	2.473	—
C.17 – Interessi e altri oneri finanziari	(14.918)	(21.116)

di cui: interessi passivi c/c bancari	(3.777)	
di cui: oneri bancari	(7.669)	
di cui: interessi passivi debiti v/erario	(3.455)	
di cui: interessi passivi v/fornitori e mora	(17)	
TOTALE proventi e oneri finanziari (C)	(12.445)	(21.116)

I proventi finanziari (Euro 2.473) si riferiscono alle cedole maturate sui BTP acquistati in data 02/04/2025. Gli oneri finanziari (Euro 14.918) comprendono interessi passivi sul conto corrente bancario, oneri bancari, interessi passivi per rateizzazioni di debiti tributari e interessi minori su debiti verso fornitori.

Imposte sul reddito dell'esercizio (voce 20)

Le imposte correnti di competenza dell'esercizio 2025 ammontano complessivamente a Euro 13.026 (Euro 8.015 nel 2024) e si compongono di: IRES Euro 9.198; IRAP Euro 3.828:

Imposta	2025	2024
IRES	9.198	—
IRAP	3.828	8.015
TOTALE imposte correnti	13.026	8.015

Non sono state rilevate imposte differite attive o passive in quanto le differenze temporanee tra valori fiscali e civilistici sono di ammontare non significativo.

NOTA INTEGRATIVA – ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione (Rif. art. 2427, c. 1, n. 15, C.C.)

Il numero medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio 2025, ripartito per categoria, è il seguente:

Categoria	N. medio 2025	N. medio 2024
Impiegati	2,50	2,00
TOTALE	2,50	2,00

Compensi ad amministratori e sindaci (Rif. art. 2427, c. 1, n. 16, C.C.)

Gli amministratori non hanno percepito alcun compenso con riguardo all'esercizio in commento. Non sono stati concessi crediti o garanzie a favore degli organi sociali. La Fondazione non ha nominato un Collegio sindacale.

Compensi al revisore legale (Rif. art. 2427, c. 1, n. 16-bis, C.C.)

Il Collegio dei revisori, nominato nel marzo 2023, percepisce un compenso annuo pari a Euro 10.000, per i servizi di revisione legale ai sensi del D.Lgs. 39/2010.

Operazioni con parti correlate (Rif. art. 2427, c. 1, n. 22-bis, C.C.)

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla Fondazione sono state concluse sulla base di specifiche determinate e/o delibere assunte dagli Enti erogatori. Non sono state effettuate operazioni atipiche che per significatività o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (Rif. art. 2427, c. 1, n. 22-ter, C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (Rif. art. 2427, c. 1, n. 22-quater, C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Strumenti finanziari derivati e locazione finanziaria

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati. La Fondazione non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria e non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o altri strumenti finanziari.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, si segnala che nel corso dell'esercizio 2025 sono state ricevute le seguenti sovvenzioni e contributi da parte di enti pubblici:

Ente erogante / Progetto	Importo (€)
Regione Puglia – DIPART. TURISMO ECONOMIA CULTURA (Festival NDT 2025)	1.194.500
Regione Puglia – Fondo Gestione 2025	200.000
Regione Puglia – Progetto Dal Salento ad Aquileia (netto)	120.000
Ministero della Cultura – FUS	173.376
Contributi per il Festival (enti vari)	112.216
Regione Puglia – Fondo Dotazione 2025	60.000
Camera di Commercio di Lecce (CCIAA)	60.000
Regione Puglia – Progetto Matria	30.000
Ministero della Cultura – Con e Bande	19.693
Fondo di Gestione Provincia di Lecce	10.000

Fondo di Gestione Unione dei Comuni della Grecia Salentina	10.000
Regione Puglia – Progetto Minoranze	4.270

Proposta di destinazione dell'utile d'esercizio

L'organo amministrativo propone di destinare l'utile di esercizio 2025, ammontante a complessivi Euro 15.369, a copertura delle perdite degli anni precedenti, riducendo la perdita portata a nuovo da Euro 244.536 a Euro 229.167.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente



